
 1

股票简称：武汉控股         股票代码：600168            上海证券交易所 

 

武汉三镇实业控股股份有限公司 

重大资产置换及发行股份购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书 

（草案） 
 
 
 

交易对方 住所 通讯地址 

武汉市水务集团有限公司 武汉市硚口区解放大道

170 号 

武汉市江岸区建设大道

957 号 

其他特定对象（待定） 待定 

 
 

独立财务顾问（保荐机构） 

 
 

二〇一二年四月 



 2

公司声明 

本公司及董事会全体成员保证本报告书内容真实、准确和完整，不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对本报告书内容的真实性、准确性、完整性
[...]
创业环保 600874 5.31 0.19 2.50 27.95 2.12 
首创股份 600008 4.92 0.23 2.45 21.48 2.01 
洪城水业 600461 7.17 0.29 4.95 24.72 1.45 
重庆水务 601158 5.75 0.32 2.41 17.97 2.39 
国中水务 600187 7.70 0.08 2.52 92.66 3.05 
兴蓉投资 000598 7.65 0.40 3.23 19.13 2.37 
平均     33.63 2.45 

注：股价为2012年3月30日收盘价，每股收益为2011年报数，每股净资产为2012年3月31

日数据。 

置入资产按照交易价格与 2011 年度净利润计算市盈率为 31.23 倍，按照交

易价格和 2012 年预测净利润计算市盈率为 10.94 倍，低于 A 股市场污水处理类

上市公司平均市盈率 33.63 倍；置入资产本次交易作价对应的市净率为 1.32 倍，

低于 A 股市场污水处理类上市公司平均市净率 2.45 倍。因此置入资产定价公平

合理，不存在损害武汉控股及其全体股东利益的情形。 

单位：万元 



 77

指标 数值 
交易价格    230,796.29 
2011 年度净利润 7,389.25
2012 年预测净利润 21,095.25
2012 年 3 月 31 日资产净额 174,540.01
市盈率（按 2011 年度净利润计算）         31.23 
市盈率（按 2012 年预测净利润计算）         10.94 
市净率 1.32

（二）置出资产定价分析 

1、根据置出资产的汇总审计报告，置出资产合并的主要财务数据如下： 

单位：万元 

指标 2012-3-31 2011-12-31 2010-12-31 

总资产 53,589.93 53,918.03 57,684.42

归属于母公司股东的所有者权益 46,868.80 46,738.32 44,972.45

指标 2012 年 1-3 月 2011 年度 2010 年度 

营业收入 909.84 8,706.41 30,160.75

利润总额 190.31 2,433.05 8,686.70

净利润 133.40 1,801.90 6,512.41

2、置出资产可比公司估值比较 

置出资产按照交易价格与2011年度净利润计算市盈率为76.10倍，高于A股

市场房地产类上市公司平均市盈率23.51倍（资料来源：同花顺资讯）。因此置

出资产定价公平合理，不存在损害武汉控股及其全体股东利益的情形。 

单位：万元 

指标 数值 

交易价格 137,128.98

2011 年度净利润 1,801.90

市盈率 76.10

（三）股份定价分析 

本次交易发行股份的定价基准日均为武汉控股第五届董事会第十四次会议

决议公告日，定价基准日前20个交易日公司股票交易均价为6.68元。武汉控股向

水务集团发行股份购买资产的股份发行价格为定价基准日前20个交易日股票交

易均价，并根据2012年4月16日公司实施的2011年度利润分配方案（每10股派

现金0.26元）调整后为6.65元/股。发行股份定价公平合理，不存在损害武汉控



 78

股及其全体股东利益的情形。 

三、董事会对评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法

与评估目的的相关性以及评估定价的公允性发表意见 

（一）评估机构的独立性 

公司聘请的中京民信（北京）资产评估有限公司具有证券、期货相关资产评

估业务资格，本次评估机构的选聘程序合法合规，评估机构及其经办评估师与本

公司及交易各方不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，具有充

分的独立性。 

（二）评估假设前提的合理性 

本次重组相关评估报告的评估假设前提符合国家有关法规与规定、遵循了

市场通行惯例及准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。 

（三）评估方法与评估目的的相关性 

本次评估目的是为公司拟进行的重大资产重组的交易标的定价提供参考依

据，评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致；评估机构在评估

过程中实施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、公正性等原则，运用了

符合标的资产实际情况的评估方法。资产评估价值公允、准确。评估方法选用适

当，评估结论合理，评估目的与评估方法具备相关性。 

（四）评估定价的公允性 

本次重组以经湖北省国有资产监督管理委员会备案确认的资产评估报告的

评估结果作为定价依据具有公允性、合理性。 

四、独立董事对评估机构的独立性、评估假设前提的合理性和评估定

价的公允性发表意见 

（一）评估机构的独立性 

公司聘请的中京民信（北京）资产评估有限公司具有证券、期货相关资产评

估业务资格，本次评估机构的选聘程序合法合规，评估机构及其经办评估师与本



 79

公司及交易各方不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，具有充

分的独立性。 

（二）评估假设前提的合理性 

本次重组相关评估报告的评估假设前提符合国家有关法规与规定、遵循了

市场通行惯例及准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。 

（三）评估定价的公允性 

本次重组以经湖北省国有资产监督管理委员会备案确认的资产评估报告的

评估结果作为定价依据具有公允性、合理性。 



 80

第十节  董事会关于本次募集资金使用的可行性分析 

一、本次募集资金投资计划 

根据标的资产交易价格计算，本次募集的配套资金不超过76,000万元，，为

本次交易总金额的24.77%。募集配套资金拟通过向排水公司增资方式用于排水

公司污水处理厂的改扩建项目，具体投资项目及投资金额情况如下： 

单位：万元 
序号 项目名称 投资金额 募集资金投入金额 

1 龙王嘴污水处理厂改扩建项目 38,214.54 36,000
2 黄家湖污水处理厂改扩建项目 21,215.77 17,000
3 汤逊湖污水处理厂改扩建项目 12,478.95 8,000
4 三金潭污水处理厂改扩建项目 33,335.41 10,000
5 二郎庙污水处理厂改扩建项目 16,210.58 5,000
 合计 121,455.25 76,000

上述项目已经武汉市发改委武发改城建[2010]136 号文件批复立项。 

上述项目总投资约 121,455.25 万元，本次发行募集资金不能满足上述项目

资金需要量的部分由武汉控股自筹解决。 

二、本次募集资金投资项目的情况 

（一）龙王嘴污水处理厂改扩建项目 

1、项目基本情况 

龙王嘴污水处理厂位于武昌东湖开发区南湖北岸关山村。该处理厂主要服务

于武汉市主城区武昌东部地区，行政划分主要为武昌区和洪山区，具体范围为北

起小洪山和南望山，南至南环铁路，东临南环铁路，西抵石牌岭和南湖，面积51.0

平方公里，服务人口51.4万人。龙王嘴污水厂服务区域分布有武汉市两个重要的

城中湖，分别是东湖和南湖，处理后的尾水排入南湖。本项目工程内容为改扩建

污水处理厂，污水处理能力由目前15万吨/日提高至30万吨/日，排放标准由目前

一级B提升至一级A（GB18918-2002）。 

本项目建设期为2年，工程建成后，第一年生产负荷达到90%设计生产能力，

第二年达到100%设计生产能力。 



 81

2、项目必要性分析 

《建设部城市建设司2008年工作要点》中提出：“按照《全国城镇污水处

理及再生利用设施建设‘十一五’规划》要求，组织和指导各地加快城镇污水处理

设施建设。争取今、明两年首先在36个大中城市（省会城市和计划单列市）实

现全部污水的收集和处理”。根据武汉市环保局2011年3月发布的《2010年武汉

市环境状况公报》，2010年武汉市正在运行的城市污水处理厂共16座，设计污

水处理能力186.5万吨/日，城市生活污水集中处理率达到92%，还没有达到国家

的相关要求，因此必须尽快实施完善污水收集、处理系统建设。 

龙王嘴污水厂目前设计处理规模为15万吨/日，实际处理规模约18.5万吨/

日，实际处理水量已超过设计水量，其中约3万吨/日污水经一级处理后排放。2006

年武汉市水务局组织实施了南湖周边排污口截流工程，包括截流珞狮南路排口、

名都花园排口、民院排口、幸福村排口、茶山刘排口等，截流污水约9万吨/日，

但由于污水厂处理能力不足，无法截流污水，该截污工程效益没有发挥出来，污

水仍然入湖污染湖体水质。2008年实施完毕的官桥湖截污工程，通过沿湖设置

截污管线截流排入官桥湖的污水约4.3万吨/日，通过湖滨花园泵站排入龙王嘴污

水厂前污水管网，但是由于污水厂处理能力不足，无法完全截留污水，该截污工

程效益没有发挥出来。 

龙王嘴污水处理厂处理尾水排入南湖，该湖现状污染状况相当严重，为劣V

类水体。作为半封闭湖泊，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002），必需执行一级A标准，因此必须对污水厂尾水进行深度处

理，以确保南湖水环境质量的改善。 

3、项目建设内容 

根据项目水质水量要求及现状运行情况，确定新扩建污水处理工艺采用具有

强化生物脱氮除磷功能的改良型A/A/O+混凝过滤工艺，改造工艺方案维持原改

良A/A/O工艺，对厌氧缺氧区适当改造。出水消毒采用液氯消毒方式，除臭方案

采用填料式生物滤池除臭技术。 

主要建设内容包括新建粗格栅间、进水泵房、涡流沉砂池、改良型A/A/O生

物反应池、二沉池、变配电间、鼓风机房，以及供电、给排水等相关配套工程。 

4、项目投资估算 

本项目经《市发展改革委关于龙王嘴污水处理厂改扩建工程初步设计的批

复》（武发改设审[2012]24号）审查核定的投资总额为38,214.54万元，其中工



 82

程费24,480.27万元，工程建设其它费3,349.89万元，工程预备费2,226.41万元，

征地费拆迁费6,105.00万元，建设期贷款利息1,920.86万元，铺底流动资金

132.11万元。拟使用本次非公开发行A股募集资金36,000万元。 

5、项目立项、土地、环评等报批情况 

本项目于2010 年3月31日取得《市发展改革委关于龙王嘴、二郎庙、汤逊

湖、三金潭、黄家湖等五个污水处理厂改扩建工程项目建议书的批复》（武发改

城建[2010]136号），于2010年11月12日取得武汉市环境保护局出具的《市环保

局关于龙王嘴污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（武环管[2010]83

号），于2011年3月17日取得《市发展改革委关于龙王嘴污水处理厂改扩建工程

可行性研究报告的批复》（武发改城建[2012]91号）。本项目扩建工程需新增用

地7.2公顷，已于2010年3月15日取得武汉市国土资源和规划局出具的《关于龙

王嘴、二郎庙等五座污水处理厂改扩建工程选址意见的函》（武土资规函

[2010]171号），确认该改扩建工程符合《武汉城市总体规划（2009-2020）》

和《武汉市主城区污水专项规划（2009-2020）》；2011年3月7日取得《武汉

东湖新技术开发区管委会关于办理龙王嘴污水处理厂扩建工程项目用地有关意

见的函》（武新管函[2011]9号），于2010年9月15日取得《中华人民共和国建

设项目选址意见书》（武规选[2010]406号）和《中华人民共和国建设用地规划

许可证》（武规地[2010]406号）。 

（二）黄家湖污水处理厂改扩建项目 

1、项目基本情况 

黄家湖污水处理厂位于武昌洪山区青菱乡柴胡村西侧，青菱东路东侧白沙五

路南侧。处理厂主要服务于主城武昌东南部地区，行政划分主要为武昌区和洪山

区，具体范围为北起武珞路，南至三环线，东临南湖，西抵长江边，面积56.5

平方公里，服务人口66万人。处理后的尾水入青菱河出长江。根据修编后的武

汉市城市总体规划和武汉市南部组群规划，黄家湖污水处理厂服务范围新增青菱

河以南部分地区。调整后具体服务范围：东起南湖、石牌岭，西至长江堤，北临

武珞路，南含青菱湖和黄家湖组团，面积130平方公里，服务人口85万人。本项

目工程内容为改扩建污水处理厂，处理规模由目前10万立方米/日提高至20万立

方米/日，排放标准由目前一级B提升至一级A。 

本项目建设期为2年，工程建成后，第一年生产负荷达到90%设计生产能力，

第二年达到100%设计生产能力。 



 83

2、项目必要性分析 

黄家湖污水处理厂服务区域分布有武汉市多个重要的城中湖，分别是黄家

湖、青菱湖、南湖和野芷湖。根据《武汉市中心城区湖泊保护规划（2004~2020）》，

上述湖泊规划水质管理目标为Ⅳ类水体，主要功能为景观娱乐、生态及调蓄。巡

司河是武昌南地区主要排水河道，全长13.7公里，该河与青菱河、南湖连通渠、

南湖、汤逊湖等组成地区排水水系。由于黄家湖大学城已初具规模、巡司河整治

即将上马，“清水入湖”的实施及华农地区污水管道及泵站及南湖花园管网将要

投入使用，南车集团的建设正在紧张有序地进行，致使服务区汇入污水处理厂的

的污水量将急剧增加，现有的污水处理能力已不能满足要求，黄家湖污水处理厂

扩建工程建设相当紧迫。 

本项目服务区内的湖泊均属于半封闭湖泊，湖泊水环境容量有限，而本次扩

建后黄家湖污水处理厂规模将达到20万立方米/日，污水处理厂处理尾水排入青

菱河，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002），必须执行

一级A标准，因此必须对污水处理厂尾水进行深度处理，以确保该地区水系水环

境质量的改善。 

3、项目建设内容 

主要建设内容包括：新建二级处理构筑物包括细格栅间及旋流沉砂池1座、

厌氧池+改良型氧化沟2座、二沉池4座、综合井1座、紫外消毒池1座；新建深度

处理构筑物包括污泥泵房1座、二次提升泵房1座、机械滤池1座、鼓风机房建筑

面积450平方米；改造部分现状建筑物包括粗格栅间及进水泵房1座、变配电间

建筑面积396平方米、污泥脱水机房建筑面积341.70平方米、加药间建筑面积

888.30平方米；同步更换及新增相应生产性设备；以及新建和改造配套的厂区道

路、绿化、供电、给排水、仪表、自控及通风设施。 

4、项目投资估算 

本项目估算投资总额为21,215.77万元，其中：工程费14,728.34万元，工程

建设其它费3,109.24万元（含征地拆迁费），工程预备费1,311.81万元，电力外

线费1,000万元，建设期贷款利息994.37万元，铺底流动资金72.01万元。拟使用

本次非公开发行A 股募集资金17,000万元。 

5、项目立项、土地、环评等报批情况 

该项目于2010 年3月31日取得《市发展改革委关于龙王嘴、二郎庙、汤逊

湖、三金潭、黄家湖等五个污水处理厂改扩建工程项目建议书的批复》（武发改



 84

城建[2010]136号），于2012年4月6日取得武汉市环境保护局出具的《市环保局

关于黄家湖污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（武环管[2012]35

号），于2012年4月16日取得《市发展改革委关于黄家湖污水处理厂改扩建工程

可行性研究报告的批复》（武发改城建[2012]196号）同意。扩建工程需新增用

地1.87公顷，已于2010年3月15日取得武汉市国土资源和规划局出具的《关于龙

王嘴、二郎庙等五座污水处理厂改扩建工程选址意见的函》（武土资规函

[2010]171号），确认该改扩建工程符合《武汉城市总体规划（2009-2020）》

和《武汉市主城区污水专项规划（2009-2020）》，2012年3月31日取得《关于

黄家湖污水处理厂扩建工程用地预审有关意见的函》（武土资规函[2012]189号），

确认该项目用地符合《武汉市土地利用总体规划（2006-2020年）》，于2012

年4月16日取得《中华人民共和国建设项目选址意见书》（武规选[2012]082号）

和《中华人民共和国建设用地规划许可证》（武规地[2012]082号）。 

（三）二郎庙污水处理厂改扩建项目 

1、项目基本情况 

二郎庙污水处理厂位于武青四干道以南、杨园南路以东、铁机路以西、铁路

以北徐东地区。处理厂主要服务于主城武昌北部地区，行政划分主要为武昌区和

青山区，具体范围为北至罗家港，南至紫阳路，东抵东湖，西到临江大道，面积

30.3平方公里，服务人口54.0万人。二郎庙污水厂服务区域分布有武汉市重要的

城中湖-沙湖，处理后的尾水经沙湖港排入长江。本项目工程内容为改扩建污水

处理厂，污水处理能力由目前24万立方米/日提高至30万立方米/日，排放标准由

一级B升级为一级A（GB18918-2002）。 

本项目建设期为2年，工程建成后，第一年生产负荷达到90%设计生产能力，

第二年达到100%设计生产能力。 

2、项目必要性分析 

按照武汉市城市总体规划和武汉市主城污水专项规划，武昌地区污水采用集

中处理原则进行工程布局，主要通过二郎庙污水处理厂和沙湖污水处理厂进行处

理达标后排放。沙湖污水处理厂设计处理规模为15万吨/日，现在实际运行规模

约为16万吨/日，由于沙湖污水处理厂现有用地范围及其周边地区均无用地满足

其扩建需求，为有效分流沙湖污水处理厂水量，已实施两厂连通工程，即从沙湖

厂进厂主干管上引管，沿沙湖港敷设污水管道重力流至二郎庙污水处理厂进厂主

干管。因此扩建二郎庙污水处理厂可满足近期二厂联营，有效缓解沙湖污水处理

厂超负荷运行状况，满足武昌地区污水处理的需要。 



 85

二郎庙污水处理厂设计处理规模为24万吨/日，2011年实际处理规模20.5万

吨/日，考虑到“清水入湖”沙湖截污管及泵站已经实施并将要投入使用，二郎庙地

区污水“全收集、全处理”工程以及沙湖港、罗家港综合整治工程已经启动建设，

致使服务区汇入污水处理厂的污水量将急剧增加，现有的污水处理能力已不能满

足要求，二郎庙污水处理厂扩建工程建设相当紧迫。 

二郎庙污水处理厂处理尾水经沙湖港排入长江，按照《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002），需执行一级A标准，因此必须对污水厂尾水

进行深度处理，以确保该地区水系水环境质量的改善。 

3、项目建设内容 

根据项目水质水量要求及现状运行情况，确定新扩建污水处理工艺采用具有

强化生物脱氮除磷功能的改良型A/A/O工艺，深度处理采用“混合+机械（微孔）

过滤”处理工艺。改造工艺方案维持原改良A/A/O工艺，对厌氧、缺氧区适当改造，

使得厌氧、缺氧区容积可调，同时通过调整运行方式等措施，满足脱氮要求。出

水消毒采用紫外线消毒方式，夏季或遇应急事件时采用投加次氯化钠辅助消毒；

除臭方案采用填料式生物滤池除臭技术。 

主要建设内容包括：新建二级处理构筑物包括改良A/A/O生物反应池1座、

二沉池2座、紫外线消毒池1座、新建深度处理构筑物包括二次提升泵房1座、机

械滤池1座、碳源贮存池2座、构筑物加盖、除臭设施1宗；改造部分现状构筑物

包括污泥泵房1座、鼓风机房及变配电间建筑面积1082.30平方米、污泥脱水机

房建筑面积646.00平方米、加药间建筑面积1037.30平方米、现状生物池4座；

同步更换及新增相应生产性设备；以及新建和改造配套的厂区道路、绿化、供电、

给排水、仪表、自控及通风设施等。 

4、项目投资估算 

本项目投资总额为16,210.58万元，其中工程费11,887.99万元，工程建设其

它费1,418.04万元，工程预备费1,064.48万元，电力外线费1,000万元，建设期

贷款利息758.53万元，铺底流动资金81.54万元。拟使用本次非公开发行A 股募

集资金5,000万元。 

5、项目立项、土地、环评等报批情况 

该项目于2010 年3月31日取得《市发展改革委关于龙王嘴、二郎庙、汤逊

湖、三金潭、黄家湖等五个污水处理厂改扩建工程项目建议书的批复》（武发改

城建[2010]136号），于2012年4月6日取得武汉市环境保护局出具的《市环保局



 86

关于二郎庙污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（武环管[2012]32

号），于2012年4月17日取得《市发展改革委关于二郎庙污水处理厂改扩建工程

可行性研究报告的批复》（武发改城建[2012]193号）。扩建工程不需新增用地，

已于2010年3月15日取得武汉市国土资源和规划局出具的《关于龙王嘴、二郎庙

等五座污水处理厂改扩建工程选址意见的函》（武土资规函[2010]171号），确

认该改扩建工程符合《武汉城市总体规划（2009-2020）》和《武汉市主城区污

水专项规划（2009-2020）》，并于2012年4月16日取得《中华人民共和国建设

项目选址意见书》（武规选[2012]081号）和《中华人民共和国建设用地规划许

可证》（武规地[2012]081号）。 

（四）汤逊湖污水处理厂改扩建项目 

1、项目基本情况 

汤逊湖污水处理厂位于东湖高新技术开发区新四路以南，光谷大道以西的汤

逊湖畔。该污水处理厂于2006年3月试运行，一期工程设计规模为5万吨/日，主

要接纳关山、庙山、流芳和藏龙岛等地区的城市生活污水及园区服务范围内的生

产废水，目前实际服务面积达32平方公里。根据《武汉科技新城排水专项规划》

（2005-2020）的划分，远期2020年服务面积为43 平方公里，服务人口为35万

人。汤逊湖污水厂尾水受纳水体为汤逊湖。本项目工程内容为扩建规模5万吨/

日，升级改造现状5万吨/日污水处理厂，总规模达到10万吨/日，排放标准由一

级B升级为一级A（GB18918-2002）。 

本项目建设期为1年，工程建成后，生产负荷第一年达到设计能力的80%，

第二年达到设计能力的90%，以后每年达设计能力的100%。 

2、项目必要性分析 

位于武汉科技新城光谷大道上的汤逊湖污水处理厂自2006年建成投产以

来，对区域水环境的综合治理起到了重要作用，但由于服务范围内城市建设的不

断发展，该厂日处理水量不断增加，自2009年3月以来，日处理污水量已达到

5.3~5.4万吨/日水平，已突破原设计规模。与此同时，汤逊湖污水处理厂出水目

前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级B标准，

根据2006年5月原国家环保总局关于发布《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）修改单的公告，汤逊湖污水处理厂出水排入具有Ⅲ类水体功

能区划的半封闭性汤逊湖时应执行一级A标准。因此，尽快启动该厂的扩建工作

十分迫切。 



 87

3、项目建设内容 

汤逊湖污水处理厂一期工程工艺拟改造为细格栅、沉砂池、ANO池、二沉

池的污水二级处理工艺。近期扩建的5万吨/日拟采用细格栅、沉砂池、A2/O池、

二沉池的污水二级处理工艺。一期和扩建的二级处理出水拟采用高密度澄清池、

滤布滤池、液氯消毒的污水深度处理工艺。 

主要建设内容包括：新建细格栅间2座、旋流沉砂池2座、A/A/O生化池2座、

配水井及污泥泵房1座、二沉池2座、变配电间建筑面积480平方米、鼓风机房建

筑面积300平方米、深度处理提升泵房1座、高效澄清池1座、滤布滤池1座、接

触消毒池1座、储泥池1座等；改造粗格栅间1座、进水泵房1座、浓缩及脱水车

间建筑面积299.30平方米、化学除磷及消毒间建筑面积341.70平方米；同步更

换及新增相应生产性设备；以及新建和改造配套的厂区道路、绿化、供电、给排

水、仪表、自控及通风设施等。 

4、项目投资估算 

本项目投资总额为12478.95万元，其中：工程费9528.42万元、工程建设其

它费1112.14万元、工程预备费851.24万元、电力外线费600万元、建设期贷款

利息298.37万元、铺底流动资金88.78万元。拟使用本次非公开发行A 股募集资

金8,000万元。 

5、项目立项、土地、环评等报批情况 

该项目于2010 年3月31日取得《市发展改革委关于龙王嘴、二郎庙、汤逊

湖、三金潭、黄家湖等五个污水处理厂改扩建工程项目建议书的批复》（武发改

城建[2010]136号），于2012年4月6日取得武汉市环境保护局出具的《市环保局

关于汤逊湖污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（武环管[2012]33

号），于2012年4月16日取得《市发展改革委关于汤逊湖污水处理厂改扩建工程

可行性研究报告的批复》（武发改城建[2012]195号）。扩建工程不需新增用地，

已于2010年3月15日取得武汉市国土资源和规划局出具的《关于龙王嘴、二郎庙

等五座污水处理厂改扩建工程选址意见的函》（武土资规函[2010]171号），确

认该改扩建工程符合《武汉城市总体规划（2009-2020）》和《武汉市主城区污